

---

# ***GREENLAND TRAVEL A/S***

Wilders Plads 13A, 1403 København K

## **Årsrapport for 2023**

---

CVR-nr. 32 15 07 56

Årsrapporten er  
fremlagt og godkendt  
på selskabets ordinære  
generalforsamling  
den 4/3 2024

Peter Christian Flindt  
Bastrup  
Dirigent



# Indholdsfortegnelse

	<u>Side</u>
<b>Påtegninger</b>	
Ledelsespåtegning	1
Den uafhængige revisors revisionspåtegning	2
<b>Ledelsesberetning</b>	
Selskabsoplysninger	5
Hoved- og nøgletal	6
Ledelsesberetning	7
<b>Årsregnskab</b>	
Resultatopgørelse 1. januar - 31. december	9
Balance 31. december	10
Egenkapitalopgørelse	12
Pengestrømsopgørelse 1. januar - 31. december	13
Noter til årsregnskabet	14

# Selskabsoplysninger

<b>Selskabet</b>	GREENLAND TRAVEL A/S Wilders Plads 13A 1403 København K  Telefon: 33131011 Email: info@greenland-travel.dk  CVR-nr: 32 15 07 56 Regnskabsperiode: 1. januar - 31. december Hjemstedskommune: København
<b>Bestyrelse</b>	Jacob Nitter Sørensen, formand Henrik Bjørner Søe Mogens Errebo Jensen
<b>Direktion</b>	Peter Christian Flindt Bastrup
<b>Revisor</b>	PricewaterhouseCoopers Statsautoriseret Revisionspartnerselskab Strandvejen 44 2900 Hellerup

# Hoved- og nøgletal

Set over en 5-årig periode kan selskabets udvikling beskrives ved følgende hoved- og nøgletal:

	<u>2023</u>	<u>2022</u>	<u>2021</u>	<u>2020</u>	<u>2019</u>
	TDKK	TDKK	TDKK	TDKK	TDKK
<b>Hovedtal</b>					
<b>Resultat</b>					
Bruttofortjeneste	33.880	38.514	26.070	15.606	33.340
Resultat af primær drift	6.050	14.509	3.862	-6.407	8.529
Resultat af finansielle poster	888	-5.608	6.262	-1.792	978
Årets resultat	5.317	5.596	11.387	-5.541	6.881
<b>Balance</b>					
Balancesum	62.189	64.479	99.729	77.371	79.113
Egenkapital	26.208	20.891	48.141	36.754	42.295
<b>Pengestrømme</b>					
Pengestrømme fra:					
- driftsaktivitet	-2.580	2.787	2.489	8.282	1.527
- investeringsaktivitet	-76	188	-12.000	0	0
- finansieringsaktivitet	-183	-14.326	216	1.181	391
Årets forskydning i likvider	-2.839	-11.351	-9.295	9.463	1.918
<b>Nøgletal</b>					
Soliditetsgrad	42,1%	32,4%	48,3%	47,5%	53,5%
Egenkapitalforrentning	22,6%	16,2%	26,8%	-14,0%	32,5%



# Ledelsesberetning

## Væsentligste aktiviteter

Greenland Travels primære aktivitet er salg og kunderådgivning indenfor rejseydelser og rejsestyring til erhvervssegmentet. Samt salg og produktion af oplevelsesrejser til turistsegmentet.

Vores 50 dedikerede og dygtige medarbejders faglighed i forhold til rejseydelser og Grønland er det primære aktiv for virksomheden, og ikke mindst for vores faste og nye kunder.

Greenland Travel er et 100% ejet datterselskab under Air Greenland og indgår i Air Greenland koncernen.

## Udvikling i Greenland Travels samlede aktiviteter og økonomiske forhold

Greenland Travels forretningsfokus er inden for erhvervssegmentet (salg af rejseydelser til offentlige og private institutioner og virksomheder), salg af turistprodukter (pakkerejser og individuelle pakker), samt salg af lokalt producerede udflugter i Grønland via vores salgsportal [www.arcticexcursions.com](http://www.arcticexcursions.com).

Samlet set var 2022 det bedste år vi har haft. 2023 har været det næstbedste år.

Generelt har vi oplevet at COVID-19 skabte et øget behov og ønske om at rejse ud i verden, og der har i både 2022 og 2023 været en del ketchup effekt af dette i vores turistforretning. Vi har set at der inden for vores erhvervsforretning har været en mindre afmatning i markedet det sidste halvår af 2023.

Vores nye forretningsområde [arcticexcursions.com](http://arcticexcursions.com) er kommet godt fra start og blevet vel modtaget af både leverandører, der producerer udflugterne, og kunder der køber udflugtsydelse. 2023 var opstartsår for [arcticexcursions.com](http://arcticexcursions.com) og fokus fremadrettet er at øge trafikken og salget på sitet.

Årets resultat for Greenland Travel blev et overskud på 6.938 TDKK før skat og 5.317 TDKK efter skat. Den betalbare skat er foreløbigt opgjort med 541 TDKK i Danmark og 746 TDKK i Grønland. Egenkapitalen udgør herefter 26.163 TDKK.

Resultatet før skat stemmer overens med de forventninger vi havde til 2023 og er et tilfredsstillende resultat.

## Udviklingen indenfor erhvervssegmentet

Vi har i den sidste halvdel af 2023 oplevet en afmatning i markedet. Omvendt, så bød første halvår i 2023 på større vækst omsætningsmæssigt i forhold til både budget og første halvår 2022. Det generelle købsmønster har været forskudt i forhold til tidligere år. Samlet set har vi i 2023 oplevet en stigning i omsætningen for erhverv på 4,8%.

Vi har ligeledes oplevet, at en del af vores kunder har valgt at øge deres brug af vores selvbetjeningsportal NAIA til køb af flybilletter, overnatning og billeje. Via NAIA er det muligt 24/7/365 selv at booke rejseydelser. Omsætningsvæksten på NAIA fra 2022 til 2023 er på 25%

## Udviklingen indenfor turistsegmentet

COVID-19 skabte et opsparet behov for at rejse, og det har Greenland Travel og Grønland nyt godt af i både 2022 og 2023. Det opsparede rejsebehov har givet en ketchup effekt, og vi kan konstatere, at vi ovenpå det bedste turistår for Greenland Travel og Grønland, i 2023 har haft en nedgang på 10% målt på antal turister vi sendte til Grønland. Nedgangen ændrer ikke på at 2023 er det næstbedste år turistmæssigt for Greenland Travel, og målt på antallet af turister vi sender til Grønland, så ligger vi i 2023 30% over tiden før COVID-19.

Greenland Travel har målrettet gennem årene arbejdet med at sprede turisme ud sæsonmæssigt og gennem de seneste år er vi lykkedes med at have turister på rejse året rundt. 58 % af vores turister i 2023 rejste i skuldærsæsonen og de 42% i højsæsonen (1. juli til 31. august).

Hvor det efter COVID-19 primært var det danske marked der solgte, så har vi 2023 set, at vores udenlandske markeder er på vej tilbage. I 2023 kommer 57% af vores turister fra Danmark og resten fra markederne udenfor Danmark. Set i forhold til 2022 er de udenlandske markeder vækstet

# Ledelsesberetning

## Medarbejdere

Greenland Travel har valgt at investere i uddannelse af nye rejsebureau medarbejdere i 2023. Det er vanskeligt at rekruttere erfarne medarbejdere fra rejsebranchen, specielt på det Grønlandske marked. Vi har derfor i 2023 valgt både at uddanne nye unge medarbejdere i Grønland og samtidig tager vi elever ind og giver dem en 2-årig allround uddannelse som rejsebureau medarbejder.

## Begivenheder indtrådt efter regnskabsåret afslutning

Der er fra balancedag og frem til i dag ikke indtrådt forhold, der forrykker vurderingerne i årsrapporten.

## Forventet udvikling i 2024

Vi forventer et 2024 der ligger på niveau med 2023 for den samlede forretning i Greenland Travel og på trods af en forventet nedgang indenfor turistsegmentet, så forventer vi samlet set en omsætning og et resultat på niveau med 2023

Resultatmæssigt forventer vi et niveau som 2023 på mellem 6 – 7 millioner kr. før skat.

## Resultatopgørelse 1. januar - 31. december

	Note	2023	2022
		TDKK	TDKK
<b>Bruttofortjeneste</b>	1	<b>33.880</b>	<b>38.514</b>
Personaleomkostninger	2	-27.830	-23.866
Andre driftsomkostninger		0	-139
<b>Resultat før finansielle poster</b>		<b>6.050</b>	<b>14.509</b>
Indtægter af kapitalandele i dattervirksomheder		0	-5.037
Finansielle indtægter	3	1.283	151
Finansielle omkostninger	4	-395	-722
<b>Resultat før skat</b>		<b>6.938</b>	<b>8.901</b>
Skat af årets resultat	5	-1.621	-3.305
<b>Årets resultat</b>	6	<b>5.317</b>	<b>5.596</b>

## Balance 31. december

### Aktiver

	Note	2023	2022
		TDKK	TDKK
Andre anlæg, driftsmateriel og inventar		0	0
<b>Materielle anlægsaktiver</b>	7	<b>0</b>	<b>0</b>
Kapitalandele i dattervirksomheder	8	0	0
Andre værdipapirer og kapitalandele	9	41	39
Deposita	9	477	403
<b>Finansielle anlægsaktiver</b>		<b>518</b>	<b>442</b>
<b>Anlægsaktiver</b>		<b>518</b>	<b>442</b>
Tilgodehavender fra salg og tjenesteydelser		23.754	24.174
Tilgodehavender hos tilknyttede virksomheder		129	30
Andre tilgodehavender		461	718
Udskudt skatteaktiv	10	45	375
Selskabsskat		54	0
Tilgodehavende selskabsskat hos tilknyttede virksomheder		1.059	0
Periodeafgrænsningsposter	11	1.199	931
<b>Tilgodehavender</b>		<b>26.701</b>	<b>26.228</b>
<b>Likvide beholdninger</b>		<b>34.970</b>	<b>37.809</b>
<b>Omsætningsaktiver</b>		<b>61.671</b>	<b>64.037</b>
<b>Aktiver</b>		<b>62.189</b>	<b>64.479</b>

## Balance 31. december

### Passiver

	Note	2023	2022
		TDKK	TDKK
Selskabskapital		1.500	1.500
Overført resultat		24.708	19.391
<b>Egenkapital</b>		<b>26.208</b>	<b>20.891</b>
Modtagne forudbetalinger fra kunder		13.864	17.651
Leverandører af varer og tjenesteydelser		19.350	21.599
Gæld til tilknyttede virksomheder		18	201
Selskabsskat		0	1.402
Anden gæld		2.749	2.735
<b>Kortfristede gældsforpligtelser</b>		<b>35.981</b>	<b>43.588</b>
<b>Gældsforpligtelser</b>		<b>35.981</b>	<b>43.588</b>
<b>Passiver</b>		<b>62.189</b>	<b>64.479</b>
Eventualposter og øvrige økonomiske forpligtelser	14		
Nærtstående parter	15		
Begivenheder efter balancedagen	16		
Anvendt regnskabspraksis	17		

## Egenkapitalopgørelse

	Selskabs- kapital	Overført resultat	I alt
	TDKK	TDKK	TDKK
Egenkapital 1. januar	1.500	19.391	20.891
Årets resultat	0	5.317	5.317
<b>Egenkapital 31. december</b>	<b>1.500</b>	<b>24.708</b>	<b>26.208</b>

## Pengestrømsopgørelse 1. januar - 31. december

	Note	2023	2022
		TDKK	TDKK
Årets resultat		5.317	5.596
Regulering	12	807	8.758
Ændring i driftskapital	13	-5.786	-8.832
<b>Pengestrømme fra drift før finansielle poster</b>		<b>338</b>	<b>5.522</b>
Renteindbetalinger og lignende		1.283	151
Renteudbetalinger og lignende		-395	-696
<b>Pengestrømme fra ordinær drift</b>		<b>1.226</b>	<b>4.977</b>
Betalt selskabsskat		-3.806	-2.190
<b>Pengestrømme fra driftsaktivitet</b>		<b>-2.580</b>	<b>2.787</b>
Køb af materielle anlægsaktiver		0	188
Køb af finansielle anlægsaktiver mv.		-76	0
<b>Pengestrømme fra investeringsaktivitet</b>		<b>-76</b>	<b>188</b>
Tilbagebetaling af gæld til tilknyttede virksomheder		-183	-326
Betalt udbytte		0	-14.000
<b>Pengestrømme fra finansieringsaktivitet</b>		<b>-183</b>	<b>-14.326</b>
<b>Ændring i likvider</b>		<b>-2.839</b>	<b>-11.351</b>
Likvider 1. januar		37.809	49.160
<b>Likvider 31. december</b>		<b>34.970</b>	<b>37.809</b>
Likvider specificeres således:			
Likvide beholdninger		34.970	37.809
<b>Likvider 31. december</b>		<b>34.970</b>	<b>37.809</b>

# Noter til årsregnskabet

	2023	2022
	TDKK	TDKK
<b>1. Særlige poster</b>		
Covid-19 kompensation (danske aktiviteter)	0	-139
Nedskrivning af merværdi	0	-7.113
	<u>0</u>	<u>-7.252</u>

	2023	2022
	TDKK	TDKK
<b>2. Personaleomkostninger</b>		
Lønninger	22.988	19.876
Pensioner	1.805	1.473
Andre omkostninger til social sikring	323	342
Andre personaleomkostninger	2.714	2.175
	<u>27.830</u>	<u>23.866</u>

I henhold til undtagelsesbestemmelsen i Årsregnskabslovens §98b stk. 3 er vederlaget ikke oplyst, da kun én kategori modtager vederlag i 2023.

Gennemsnitligt antal beskæftigede medarbejdere	<u>47</u>	<u>42</u>
--	-----------	-----------

	2023	2022
	TDKK	TDKK
<b>3. Finansielle indtægter</b>		
Andre finansielle indtægter	1.245	151
Valutakursreguleringer	38	0
	<u>1.283</u>	<u>151</u>

	2023	2022
	TDKK	TDKK
<b>4. Finansielle omkostninger</b>		
Andre finansielle omkostninger	395	695
Kursreguleringer omkostninger	0	27
	<u>395</u>	<u>722</u>



## Noter til årsregnskabet

	2023	2022
	TDKK	TDKK
<b>5. Skat af årets resultat</b>		
Årets aktuelle skat	1.287	1.402
Årets udskudte skat	330	1.903
Regulering af skat vedrørende tidligere år	4	0
	<u>1.621</u>	<u>3.305</u>

	2023	2022
	TDKK	TDKK
<b>6. Resultatdisponering</b>		
Betalt ekstraordinært udbytte	0	32.846
Reserve for nettoopskrivning efter den indre værdis metode	0	-10.883
Overført resultat	5.317	-16.367
	<u>5.317</u>	<u>5.596</u>

## 7. Materielle anlægsaktiver

	Andre anlæg, driftsmateriel og inventar
	TDKK
Kostpris 1. januar	874
Afgang i årets løb	-128
Kostpris 31. december	<u>746</u>
Ned- og afskrivninger 1. januar	874
Tilbageførte ned- og afskrivninger på afhændede aktiver	-128
Ned- og afskrivninger 31. december	<u>746</u>
Regnskabsmæssig værdi 31. december	<u>0</u>

## Noter til årsregnskabet

	2023	2022
	TDKK	TDKK
<b>8. Kapitalandele i dattervirksomheder</b>		
Kostpris 1. januar	0	13.000
Afgang i årets løb	0	-13.000
Kostpris 31. december	0	0
Værdireguleringer 1. januar	0	10.883
Årets afgang	0	-5.846
Årets resultat	0	2.076
Afskrivning på goodwill	0	-7.113
Værdireguleringer 31. december	0	0
<b>Regnskabsmæssig værdi 31. december</b>	<b>0</b>	<b>0</b>
<b>9. Øvrige finansielle anlægsaktiver</b>		
	Andre værdi- papirer og kapitalandele	Deposita
	TDKK	TDKK
Kostpris 1. januar	39	403
Tilgang i årets løb	0	74
Kostpris 31. december	39	477
Opskrivninger 1. januar	0	0
Årets opskrivninger	2	0
Opskrivninger 31. december	2	0
<b>Regnskabsmæssig værdi 31. december</b>	<b>41</b>	<b>477</b>

## Noter til årsregnskabet

	2023	2022
	TDKK	TDKK
<b>10. Udskudt skatteaktiv</b>		
Materielle anlægsaktiver	-49	-72
Tilgodehavender fra salg og tjenesteydelse	0	5
Andre værdipapirer og kapitalandele	4	5
Skattemæssigt underskud til fremførsel	0	-313
Overført til udskudt skatteaktiv	45	375
	<u>0</u>	<u>0</u>

Udskudt skat er afsat med 22 % svarende til den aktuelle skattesats.

### Udskudt skatteaktiv

Opgjort skatteaktiv	45	375
<b>Regnskabsmæssig værdi</b>	<u>45</u>	<u>375</u>

Det indregnede skatteaktiv består primært af midlertidige forskelle fra driftsmidler. Selskabet forventer at kunne udnytte det indregnede skatteaktiv inden for de kommende 3-5 år.

## 11. Periodeafgrænsningsposter

Periodeafgrænsningsposter indregnet som aktiver omfatter afholdte forudbetalte omkostninger vedrørende abonnementer samt kick-back mv.

	2023	2022
	TDKK	TDKK
<b>12. Pengestrømsopgørelse - reguleringer</b>		
Finansielle indtægter	-1.283	-151
Finansielle omkostninger	395	722
Af- og nedskrivninger inklusive tab og gevinst ved salg	128	-103
Indtægter af kapitalandele i dattervirksomheder	0	5.037
Skat af årets resultat	1.621	3.305
Andre reguleringer	-54	-52
	<u>807</u>	<u>8.758</u>

## Noter til årsregnskabet

	<u>2023</u>	<u>2022</u>
	TDKK	TDKK
<b>13. Pengestrømsopgørelse - ændring i driftskapital</b>		
Ændring i tilgodehavender	236	-1.948
Ændring i leverandører mv.	-6.022	-6.884
	<u>-5.786</u>	<u>-8.832</u>

	<u>2023</u>	<u>2022</u>
	TDKK	TDKK
<b>14. Eventualposter og øvrige økonomiske forpligtelser</b>		
<b>Pant og sikkerhedsstillelse</b>		
Følgende aktiver er stillet til sikkerhed for realkreditinstitutter: Af selskabets likvide beholdninger pr. 31. december 2023 er følgende deponeret til fordel for:		
Europæiske Rejseforsikring A/S	0	86
Rejsegarantifonden	1.800	1.800
<b>Leje- og leasingforpligtelser</b>		
Leasingforpligtelser fra operationel leasing. Samlede fremtidige leasingydelse:		
Inden for 1 år	1.164	1.129
Mellem 1 og 5 år	247	0
	<u>1.411</u>	<u>1.129</u>

### Andre eventualforpligtelser

Selskabet er sambeskattet med søsterselskabet Air Greenland ATO A/S, der er administrationsselskab i sambeskatningen, og hæfter solidarisk for skat af den sambeskattede indkomst mv. Koncernens selskaber hæfter endvidere solidarisk for danske kildeskatter i form af udbytteskat, royaltyskat og renteskat. Eventuelle senere korrektioner til selskabsskatter og kildeskatter kan medføre at selskabets hæftelse udgør et større beløb.

# Noter til årsregnskabet

## 15. Nærtstående parter og oplysning om aflæggelse af koncernregnskab

	<u>Grundlag</u>
<b>Bestemmende indflydelse</b>	
Air Greenland A/S	Kapitalejer
<b>Transaktioner</b>	
Selskabet har valgt kun at oplyse om transaktioner, der ikke er foretaget på normale markedsvilkår efter årsregnskabslovens § 98 c, stk. 7.	
Der er ingen sådanne transaktioner.	
<b>Koncernregnskab</b>	
Selskabet indgår i koncernrapporten for moderselskabet	
<u>Navn</u>	<u>Hjemsted</u>
Air Greenland A/S	Nuuk, Grønland

## 16. Efterfølgende begivenheder

Der er ikke efter balancedagen indtruffet forhold, som har væsentlig indflydelse på bedømmelsen af årsrapporten.

# Noter til årsregnskabet

## 17. Anvendt regnskabspraksis

Årsrapporten for GREENLAND TRAVEL A/S for 2023 er udarbejdet i overensstemmelse med årsregnskabslovens bestemmelser for mellemstore virksomheder i regnskabsklasse C.

Den anvendte regnskabspraksis er uændret i forhold til sidste år.

Årsregnskabet for 2023 er aflagt i TDKK.

### Generelt om indregning og måling

Indtægter indregnes i resultatopgørelsen i takt med, at de indtjenes. Herudover indregnes værdireguleringer af finansielle aktiver og forpligtelser, der måles til dagsværdi eller amortiseret kostpris. Endvidere indregnes i resultatopgørelsen alle omkostninger, der er afholdt for at opnå årets indtjening, herunder afskrivninger, nedskrivninger og hensatte forpligtelser samt tilbageførsler som følge af ændrede regnskabsmæssige skøn af beløb, der tidligere har været indregnet i resultatopgørelsen.

Aktiver indregnes i balancen, når det er sandsynligt, at fremtidige økonomiske fordele vil tilflyde selskabet, og aktivets værdi kan måles pålideligt.

Forpligtelser indregnes i balancen, når det er sandsynligt, at fremtidige økonomiske fordele vil fragå selskabet, og forpligtelsens værdi kan måles pålideligt.

Ved første indregning måles aktiver og forpligtelser til kostpris. Efterfølgende måles aktiver og forpligtelser som beskrevet for hver enkelt regnskabspost nedenfor.

### Omregning af fremmed valuta

Transaktioner i fremmed valuta omregnes til transaktionsdagens kurs. Gevinster og tab, der opstår på grund af forskelle mellem transaktionsdagens kurs og kursen på betalingsdagen, indregnes i resultatopgørelsen som en finansiell post. Hvis valutapositioner anses for sikring af fremtidige pengestrømme, indregnes værdireguleringerne direkte på egenkapitalen.

Tilgodehavender, gæld og andre monetære poster i fremmed valuta, som ikke er afregnet på balancedagen, måles til balancedagens valutakurs. Forskellen mellem balancedagens kurs og kursen på tidspunktet for tilgodehavendets eller gældens opståen indregnes i resultatopgørelsen under finansielle indtægter og omkostninger.

Anlægsaktiver, der er købt i fremmed valuta, måles til kursen på transaktionsdagen.

## Resultatopgørelse

### Nettoomsætning

Ved salg af billetter, pakkerejser mv. indregnes nettoomsætningen, når fordele og risici er overgået til køber, nettoomsætningen kan måles pålideligt og det er sandsynligt, at de økonomiske fordele ved salget vil tilgå selskabet.

Selskabets Erhvervssalg sker som agent mens, at selskabets Leisuresalg sker for egen regning og risiko. Omsætningen indregnes ved opfyldelse af selskabets leveringsforpligtelser

Nettoomsætningen måles til det modtagne vederlag og indregnes eksklusive lufthavnsgebyrer, afgifter o.lign. med fradrag af rabatter i forbindelse med salget.

### Direkte omkostninger

Direkte omkostninger omfatter omkostninger, der vedrører virksomhedens primære aktiviteter og som er anvendt for at opnå virksomhedens nettoomsætning.

# Noter til årsregnskabet

## Andre eksterne omkostninger

Andre eksterne omkostninger indeholder omkostninger til lokaler, salg og distribution samt kontorhold mv. I posten indgår endvidere nedskrivninger af tilgodehavender indregnet under omsætningsaktiver.

## Bruttoresultat

Bruttofortjeneste opgøres med henvisning til årsregnskabslovens § 32 som et sammendrag af nettoomsætning, andre driftsindtægter, direkte omkostninger og andre eksterne omkostninger.

## Personaleomkostninger

Personaleomkostninger omfatter løn og gager, inklusive feriepenge og pensioner samt andre omkostninger til social sikring mv. til selskabets medarbejdere.

## Andre driftsindtægter/-omkostninger

Andre driftsindtægter og andre driftsomkostninger omfatter regnskabsposter af sekundær karakter i forhold til selskabets hovedaktivitet, herunder modtaget kompensation fra hjælpepakker.

## Resultat af kapitalandele i dattervirksomheder

I resultatopgørelsen indregnes den forholdsmæssige andel af resultat for året efter skat under posten "Indtægter af kapitalandele i associerede virksomheder" hhv. "Indtægter af kapitalandele i tilknyttede virksomheder".

## Finansielle poster

Finansielle indtægter og omkostninger indregnes i resultatopgørelsen med de beløb, der vedrører regnskabsåret.

## Skat af årets resultat

Skat af årets resultat, som består af årets aktuelle skat og årets udskudte skat, indregnes i resultatopgørelsen med den del, der kan henføres til årets resultat, og direkte på egenkapitalen med den del, der kan henføres til egenkapitaltransaktioner.

Selskabet er både skattepligtig i Danmark og Grønland og fordeler således sine aktiviteter herimellem til opgørelse af den skattepligtige indkomst.

## Balance

### Materielle anlægsaktiver

Materielle anlægsaktiver måles til kostpris med fradrag af akkumulerede af- og nedskrivninger.

Kostpris omfatter anskaffelsesprisen og omkostninger direkte tilknyttet anskaffelsen indtil det tidspunkt, hvor aktivet er klar til at blive taget i brug.

Afskrivningsgrundlaget, der opgøres som kostpris reduceret med eventuel restværdi, fordeles lineært over aktivernes forventede brugstid, der udgør:

Andre anlæg, driftsmateriel og inventar 3-5 år

Restværdierne for anlægsaktiverne er fastsat til nul.

Afskrivningsperiode og restværdi revurderes årligt.

# Noter til årsregnskabet

## Kapitalandele i dattervirksomheder

Kapitalandele i dattervirksomheder indregnes og måles efter den indre værdis metode.

I balancen indregnes under posten "Kapitalandele i dattervirksomheder" den forholdsmæssige ejerandel af virksomhedernes regnskabsmæssige indre værdi opgjort med udgangspunkt i dagsværdien af de identificerbare nettoaktiver på anskaffelsestidspunktet med fradrag eller tillæg af urealiserede koncerninterne avancer eller tab og med tillæg af resterende værdi af eventuelle merværdier og goodwill opgjort på tidspunktet for anskaffelsen af virksomhederne.

Den samlede nettoopskrivning af kapitalandele i dattervirksomheder henlægges via overskudsdisponeringen til "Reserve for nettoopskrivning efter den indre værdis metode" under egenkapitalen. Reserven reduceres med udbytteudlodninger til moderselskabet og reguleres med andre egenkapitalbevægelser i dattervirksomhederne.

Afskrivningsperioden for merværdier og goodwill fastlægges individuelt på baggrund af de specifikke forhold for de pågældende aktiver. Merværdier relateret til ejendomme afskrives lineært over 10 år. Øvrig goodwill afskrives lineært over den forventede økonomiske brugstid, der er vurderet til 5 år. Der foretages løbende vurdering af nedskrivningsbehov.

## Andre værdipapirer og kapitalandele

Værdipapirer og kapitalandele, indregnet under anlægsaktiver, omfatter børsnoterede obligationer og aktier, der måles til dagsværdien på balancedagen. Dagsværdien opgøres på grundlag af den senest noterede salgskurs

## Øvrige finansielle anlægsaktiver

Øvrige finansielle anlægsaktiver omfatter deposita.

## Tilgodehavender

Tilgodehavender måles i balancen til amortiseret kostpris eller en lavere nettorealiseringsværdi, hvilket normalt udgør nominel værdi med fradrag af nedskrivning til imødegåelse af tab.

## Periodeafgrænsningsposter

Periodeafgrænsningsposter indregnet som aktiver omfatter afholdte forudbetalte omkostninger vedrørende abonnementer samt kick-back mv.

## Udskudte skatteaktiver og -forpligtelser

Udskudt skat måles efter den balanceorienterede gældsmetode af midlertidige forskelle mellem regnskabsmæssig og skattemæssig værdi af aktiver og forpligtelser, opgjort på grundlag af den planlagte anvendelse af aktivet, henholdsvis afvikling af forpligtelsen.

Udskudte skatteaktiver måles til den værdi, hvortil aktivet forventes at kunne realiseres, enten ved udligning i skat af fremtidig indtjening eller ved modregning i udskudte skatteforpligtelser inden for samme juridiske skatteenhed.

Udskudt skat måles på grundlag af de skatteregler og skattesatser, der med balancedagens lovgivning vil være gældende, når den udskudte skat forventes udløst som aktuel skat. Ændring i udskudt skat, som følge af ændringer i skattesatser, indregnes i resultatopgørelsen eller i egenkapitalen, når den udskudte skat vedrører poster, der er indregnet i egenkapitalen.



# Noter til årsregnskabet

## Aktuelle skattetilgodehavender og -forpligtelser

Aktuelle skattetilgodehavender og -forpligtelser indregnes i balancen med det beløb, der kan beregnes på grundlag af årets forventede skattepligtige indkomst reguleret for skat af tidligere års skattepligtige indkomster. Skattetilgodehavender og -forpligtelser præsenteres modregnet i det omfang, der er legal modregningsadgang, og posterne forventes afregnet netto eller samtidig.

## Finansielle gældsforpligtelser

Gældsforpligtelser måles til amortiseret kostpris, der i al væsentlighed svarer til nominal værdi.

## Modtagne forudbetalinger

Modtagne forudbetalinger fra kunder omfatter beløb modtaget fra kunder forud for tidspunktet for levering.

## Pengestrømsopgørelse

Pengestrømsopgørelsen viser selskabets pengestrømme for året opdelt på drifts-, investerings- og finansieringsaktivitet, årets forskydning i likvider samt selskabets likvider ved årets begyndelse og slutning.

### *Pengestrøm fra driftsaktivitet*

Pengestrømme fra driftsaktiviteten opgøres som årets resultat reguleret for ændring i driftskapitalen og ikke kontante resultatposter som af- og nedskrivninger og hensatte forpligtelser. Driftskapitalen omfatter omsætningsaktiver fratrukket kortfristede gældsforpligtelser eksklusiv de poster, der indgår i likvider.

### *Pengestrøm fra investeringsaktivitet*

Pengestrømme fra investeringsaktiviteten omfatter pengestrømme fra køb og salg af immaterielle, materielle og finansielle anlægsaktiver.

### *Pengestrøm fra finansieringsaktivitet*

Pengestrømme fra finansieringsaktiviteten omfatter pengestrømme fra optagelse og tilbagebetaling af langfristede gældsforpligtelser samt ind- og udbetalinger til og fra selskabsdeltagerne.

### *Likvider*

Likvide midler består af "Likvide beholdninger".

Pengestrømsopgørelsen kan ikke udledes alene af det offentliggjorte regnskabsmateriale.

## Hoved- og nøgletal

### Forklaring af nøgletal

Soliditetsgrad	Egenkapital ultimo x 100 / Samlede aktiver ultimo
Egenkapitalforrentning	Ordinært resultat efter skat x 100 / Gennemsnitlig egenkapital